

Forslag til: Forespørgselsdebat om mulighederne for gennem skattepolitiske tiltag at forbedre de økonomiske vilkår for mindrebemidlede, herunder enlige mødre og fædre med flere børn.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, giver os med denne forespørgselsdebat anledning til at diskutere, hvordan vi kan indrette samfundet, så de økonomisk mindrebemidlede får bedre vilkår end de har i dag.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at der er behov for reformer på flere centrale samfundsområder og det er meget glædeligt, at Inuit Ataqatigiit tilbyder sit samarbejde i forbindelse med de meget store arbejder, vi står overfor i det kommende år. Jeg forventer, at alle borgere vil komme til at mærke reformerne. Det vil derfor være meget værdifuldt, om vi kan få et bredt politisk samarbejde om de forestående reformer. Det håber jeg vi kan.

Et af de vigtigste mål for reformarbejdet er at styrke de mindrebemidledes muligheder for at forbedre deres levevilkår. Den måde vi har indrettet os på i dag, sætter mange barrierer for de mindrebemidlede. For nogle kan det ikke betale sig at tage et arbejde. For andre kan det være forbundet med økonomiske udfordringer at gå i gang med en uddannelse. Det gælder om at finde løsninger, der kan fjerne så mange barrierer som muligt.

For ethvert arbejdsdueligt voksent menneske er det vigtigt at kunne klare sig selv. Det giver selvværd at være selvforsørgende. Naalakkersuisut vil på EM 2014 fremsætte et forslag til en reform af førtidspensionsområdet og en reform af alderspensionsordningen. Reformen skal give både førtids- og alderspensionisterne øget incitament til – om muligt - at blive i beskæftigelse henholdsvis at genindtræde på arbejdsmarkedet.

Nogle vil måske sige, at vi blot kan hæve udbetalingerne fra de forskellige sociale ordninger og på den måde forbedre de mindrebemidledes økonomiske situation. Det har vi ikke råd til, så den type nemme løsninger vil jeg gerne afvise på forhånd. Vi vil derimod gerne diskutere, hvordan vi målretter disse ordninger, så de rammer de mest trængende. Passet på de offentlige udgifter stiger i de kommende år. Det gælder både for kommunerne og landskassen. Højere skatter, indførelse af progressiv beskatning, stigende afgifter og lignende kan forbedre de offentlige kassers økonomi. Men fremtidsudsigterne for kommunerne og landskassens

Økonomi er så alvorlige, at problemerne ikke kun kan løses ved at hæve skatter og afgifter. Derfor er vi nødt til at finde frem til nogle mere gennemtænkte løsninger på vores problemer.

Med disse ord, ser jeg frem til en god og forhåbentlig frugtbar debat.